
علمی و آموزشی4

باز تولید یک قطعه موسیقی با امواج مغز
گروه علمی و آموزشی- محققان یک آهنگ را با بررسی امواج مغزی افراد 
بازتولید کردند. این نخستین باری است که موسیقی با بررسی فعالیت الکتریکی مغز 
رمزگشایی می شود.پژوهشگران امیدوارند بتوانند ضرباهنگ زبان را در بیمارانی 
که به دلیل اختلالات عصبی مانند ســکته یا ALS برای برقراری ارتباط کلامی 
دچار مشــکل هستند را احیا کنند.رابرت نایت، عصب شناس دانشگاه کالیفرنیا 
برکلی و رهبر تحقیق در این باره می گوید: هرچند اعضای همین آزمایشگاه قبلا 
توانسته بودند محاوره و حتی کلماتی که در سکوت تصور می شود را با کمک 
امواج مغزی رمزگشایی کنند اما در کل امواج باز سازی شده کیفیتی رباتیک داشتند.

 speech motor( در تحقیق پیشین، فعالیت الکتریکی قشر حرکتی گفتار مغز
cortex( رمزگشایی شد. این بخش از مغز حرکات ماهیچه های کوچک لب، 
فک، زبان و نای را کنترل می کند که کلمات را می ســازند.اما در پژوهش جدید 
از داده های ثبت شده مربوط به مناطق شنیداری استفاده شده است. در این بخش 
های مغز تمام جنبه های صوت پردازش می شوند.محققان امواج مغزی ثبت شده 
از ۲۹ بیمار را در حالتی ثبت کردند که یک قطعه ۳ دقیقه ای از یک آهنگ برای آنها 
پخش می شد. فعالیت مغزی داوطلبان با قرار دادن الکترودها مستقیماً روی سطح 
مغز آنها در حین انجام عمل جراحی برای صرع ردیابی شد.در مرحله بعد از هوش 
مصنوعی برای رمزگشایی امواج ثبت شده و سپس رمزگذاری بازتولید صداها و 
کلمات، استفاده شد. در قطعه بازسازی شده عبارتی به طور نامحسوس اما کامل و 
بدون تغییر در ریتم و ملودی به چشم می خورد. البته در قطعه بازسازی شده به نظر 
می رسد افرادی زیر آب حرف می زنند اما این نخستین دستاورد ما در این آزمایش 
است.او معتقد است با کمک الکترودهایی با تراکم بیشتر می توان کیفیت اصوات 
بازسازی شده را ارتقا داد. نایت می افزاید: میانگین فاصله جدایی میان الکترودها 
حدود ۵ میلی متر بود، اما ما چند بیمار داشتیم که فاصله میان الکترودهای مغزی 
آنها ۳ میلیمتر بود و هنگام بازسازی آهنگ، آنها عملکرد بهتری داشتند. اکنون می 
دانیم چگونه این آزمایش را بهتر انجام دهیم. اگر فاصله میان الکترودها حدود ۱.۵ 
میلی متر باشد، کیفیت صوت بسیار بهتر خواهد بود.همزمان با بهبود روش های 
ثبت امواج مغزی، در آینده می توان بدون نیاز به جراحی و شــاید فقط با کمک 

الکترودهای حساسی که به جمجمه می چسبند آنها را رصد کرد.

گروه علمی و آموزشــی- نام 
ماســتنگ قطعــا جز خــاص ترین 
برندهای ثبت شده در تاریخ صنعت 
خودرو اســت و اکنــون که لوگوی 
دارک هورس یا همان اســب ســیاه 
را نیز حمل مــی کند، انتظار ویژگی 
های متفاوتــی از این تریــم داریم 
 کــه در ادامه مطلب بــدان خواهیم 

پرداخت.
در ایــن مطلب ســراغ یکی از 
جذاب ترین تریم های فورد ماستنگ 
با نــام دارک هورس مدل ۲0۲4 می 
رویم که اخیرا تصاویر تست رانندگی 
آن روی خط رســانه هــا قرار گرفته 

است.
نام ماســتنگ قطعا جز خاص 
ترین برندهای ثبت شــده در تاریخ 
صنعــت خودرو اســت و اکنون که 
لوگــوی دارک هــورس یــا همان 
اســب ســیاه را نیز حمــل می کند، 
انتظار ویژگی هــای متفاوتی از این 
تریم داریــم که در ادامه مطلب بدان 

خواهیم پرداخت.
پیــش از هر چیــز باید بگوئیم 
که این ماســتنگ ویژه قیمت چندان 
ویــژه ای را همراه خــود ندارد! و از 
این منظــر یک امتیاز بــرای علاقه 
مندان خودروهای اســپرت بویژه در 

کلاس عضلانی آمریکایی محسوب 
می شود.

دارک هورس ۲0۲4 در آمریکا 
بــرای تریــم پایه حــدود 6۱ هزار 

دلار قیمــت دارد. شــاید بگوئیــد 
عدد چشــمگیری اســت اما در رده 
محصولات اســپرت تولید ویژه به 
هیچ عنوان عدد بالایی نیســت و جز 
پایین ترین قیمت گذاری ها به شمار 

می رود.

کوپه دارک هورس براســاس 
زبان طراحی ماستنگ در نسل هفتم 
و اندیشــه های کریس استیونز، یک 
کوپه درشت اندام و خوش ساخت را 

معرفی می کند که در بخش پیشــرانه 
میزبان قلب ۵ لیتری 8 سیلندر است.
ایــن تپنــده ۵00 اســب بخار 
خروجی دارد و گشتاور آن نیز ۵67 
نیوتن متر است. لازم به ذکر است که 
این قوی ترین پیشرانه تنفس طبیعی 

۵ لیتری 8 ســیلندر تولید شــده در 
تاریخ ماستنگ محسوب می شود.

این پیشــرانه زمانی دوســت 
داشــتنی تر می شــود کــه بدانید، 

ماســتنگ برای دارک هورس جعبه 
دنده ترمک 6 سرعته دستی را هم در 
نظر گرفته اســت. تصور کنترل یک 
هیولای ۵00 اســبی با این افسار در 

نوع خود هیجان بالایی دارد.
جعبه دنده ۱0 سرعته اتوماتیک 

به عنوان آپشن قابل سفارش است اما 
رانندگان حرفه ای قطعا نوع دستی را 

انتخاب می کنند.
قطعا مدتی بعد از ارائه ماستنگ 
ها با پیشرانه اتمسفر ۵00 اسبی باید 
منتظر هنرنمایی تیونرها باشــیم که با 
افزودن توربو یا سوپرشــارژ میزان 
خروجــی این پیشــرانه را به ۱000 

اسب نزدیک خواهند کرد.
در بررســی ماســتنگ دارک 
هــورس، هنگامــی کــه راننــده 
مقــداری پــدال گاز را درگیــر می 
کند، صــدای غرش های سیســتم 
اگزوز اســپرت و دریچــه های آن 
 از فاصلــه دور هم قابل تشــخیص 

است.
صندلی اســپرت ریــکارو نیز 
به عنوان آپشــن برای کابین در نظر 
گرفته شــده است. البته صندلی های 
اســتاندارد نیز بســیار عالی هستند. 
یک نکته اینکه صندلی ریکارو فاقد 
تنظیم الکتریکی است که البته کاملا 
درست و مورد انتظار است زیرا یک 
صندلی اســپرت با توجه به مدیریت 
وزن خودرو و شرایط ساخت نیازی 

به تنظیم الکتریکی ندارد.
کابین ماســتنگ دارک هورس 
مجهــز به دو نمایشــگر دیجیتال در 

قابی یکپارچه شــده است. نمایشگر 
۱۲.4 اینچــی اطلاعــات کیلومتر و 
۱۳.۲ اینچی لمسی تنظیمات سیستم 

سرگرمی.
سیستم ســرگرمی جدید دارک 
هــورس قابلیت تنظیمات مناســبی 
را ارائــه می دهــد و نقص هایی که 
در دیگر مدل های ماســتنگ وجود 
داشــته، برطرف شــده است. تراکم 
پیکسلی بالای نمایشگرها نیز کیفیت 
تصویر بالایی را بــه راننده ارائه می 

دهد.
در بررســی ها، ماستنگ دارک 
هورس طــی 4 ثانیه از حالت توقف 
کامل به سرعت ۹6 کیلومتر برساعت 
رســید که بــا توجه بــه وزن ۱74۹ 
کیلوگرمی و عــدم حضور توربو و 
سوپرشــارژ، عدد بسیار چشمگیری 

است.
شاخص مصرف سوخت برای 
۱00 کیلومتر رانندگی در شــهر برابر 
با ۱6.8 لیتــر، در بزرگراه ۱0.7 لیتر 

و در حالت ترکیبی ۱۳.8 لیتر است.
ماســتنگ دارک هــورس که 
تصاویــرش در این مطلب اســتفاده 
شــده، با توجــه به حضور آپشــن 
برچســب قیمت 6۲۵00 دلاری را 

همراه دارد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
شرکت »شــیائومی« از سگ رباتیک 
جدید خود رونمایی کرده اســت که 
قابلیت های بیشــتری نسبت به نمونه 

اولیه خود دارد.
غول   )Xiaomi(»شــیائومی«
فناوری چین، دومین نســخه از سگ 
رباتیک خود را معرفی کرده است. این 
سگ رباتیک موســوم به »سایبرداگ 
CyberDog(»۲ ۲( بسیار کمتر شبیه 
به یک ربات مخصوص کار اســت و 
بیشــتر به یک همراه خانواده شباهت 

دارد که به حسگرهایی مجهز است.
ســایبرداگ اصلی که چند سال 
پیش معرفی شد، ظاهر کلی ربات های 
چهارپا مانند »اسپات«)Spot( و »گو 

Go(»۲ ۲( را داشت.
شیائومی می گوید که مدل جدید 
ســایبرداگ، کوچک تر و سبک تر از 
نســل اول آن و به اندازه یک ســگ 
دوبرمن با وزن 8.۹ کیلوگرم اســت. 
همچنین این نمونه، یک سر مانند سر 
سگ دارد و به تراشه NX و مغزهایی 

با قــدرت پردازش مشــترک مجهز 
است که هشــت گیگابایت حافظه و 
۱6 گیگابایت فضای ذخیره ســازی 
دارد. سایبرداگ ۲ به ۱۹ حسگر برای 
بینایی، شــنوایی و حساسیت لمسی 

مجهز است.
مجموعــه حســگرها شــامل 
چهار میکروفون با قابلیت تشخیص 
صدای هوش مصنوعی، یک دوربین 
 )RealSense ( »رییل ســنس«
مصنوعــی،  هــوش  همــراه  بــه 

دوربین هــای »آرجی پی«)RGB( و 
»فیش آی«)Fisheye(، یک حسگر 
ToF و یک حسگر لیزری است. این 
ســگ رباتیک دارای بلوتوث ۵.0 و 
وای فای 80۲.۱۱ac  است و می توان 
آن را با کنتــرل از راه دور BT، تلفن 

همراه هوشمند یا با صدا کنترل کرد.
براســاس گزارش ها، هر یک از 
چهار پایه مفصلی ســایبرداگ ۲ برای 
سه درجه آزادی اصلاح شده اند و این 
سگ رباتیک می تواند تا سرعت ۱.6 

متر بر ثانیه به جلو برود.
میکرومحرک هــای اختصاصی 
دارای دقــت گشــتاور نیــرو تا ۵0 
درصد بالاتر نســبت به قبل هستند و 
با الگوریتم های کنترل حرکت ترکیب 
می شــوند تا مانورهای پیچیده ای را 
مانند چرخش مداوم به عقب و بازیابی 

پس از سقوط امکان پذیر کنند.
شیائومی گفت که ربات سایبرداگ 
۲ بیش از ۳0 هزار شبیه ســازی هوش 
مصنوعی از سگ های واقعی را پشت 
سر گذاشته است تا رفتار طبیعی تر و 
واقعی تری را داشته باشد. سایبرداگ 
 )Ubuntu(»۲، نرم افزارهای »اوبونتو
و »آرااُسROS۲(»۲( را اجرا می کند 
و ایــن پلتفرم که تا حــد امکان منبع 
باز طراحی شــده، برای جذب کردن 

توسعه دهندگان ساخته شده است.
ســایبرداگ ۲ در حال حاضر در 
چین با قیمــت ۱۲۹۹۹ یوان)حدود 
۱78۵ دلار( در دسترس است اما هیچ 
خبری در مورد دسترسی جهانی به آن 

وجود ندارد.

گروه علمی و آموزشــی- ناسا 
مشغول توســعه فناوری نوینی است 
که انقلابی در صنعت سفرهای هوایی 
ایجاد می کند و می تواند در ســاخت 
هواپیماهای تجاری برقی با قدرت سفر 

طولانی تر به کار رود.
صنعت هوانــوردی حدود ۲.4 
درصد از انتشــار گاز دی اکسید کربن 
جهان را به خود اختصاص داده است. 
محققان از مدت ها قبل به دنبال راهی 
هســتند تا از برق در سفرهای هوایی 
استفاده و به این ترتیب انتشار گازهای 

گلخانه ای را متوقف کنند.
اما فنــاوری فعلی باتری ها برای 
هواپیماهای ســبک تر مانند پهپادها 
مناســب اســت و انرژی کافی برای 
هواپیماهای مسافری فراهم نمی کند 
این بدان معناســت که از آنها به ندرت 
در صنعت هوانوردی استفاده می شود.
باتــری های لیتیوم یونی که برای 

خودروهای الکتریکی و دستگاه های 
شخصی به کار می روند با استانداردهای 
صنعت هوانوردی تطابــق ندارند. به 
دلیل اشتعال پذیری باتری ها نمی توان 
هنگام پرواز آیتم هایی مانند لپ تاپ یا 

موبایل را در چمدان ها قرار داد.
در همین راســتا سازمان فضایی 
آمریکا مشغول توسعه فناوری است که 
از الکترولیت شیمیایی مایع استفاده نمی 
کند. این امر یکی از نگرانی های اصلی 
ایمنی در بسیاری از باتری ها است. این 
مواد ممکن اســت دچار واکنش های 
شــیمیایی زنجیره ای شوند که به داغ 
شدن باتری منجر شود. البته بیشتر آنها 
به دلیل گرما واکنش نشــان می دهند و 

به تدریج آتش می گیرند.
پروژه ناســا برای باتری هایی با 
ساختار جامد با قابلیت شارژ و ایمنی 
افــزوده)SABERS( در حقیقــت 
بررســی و تحقیق درباره باتری های 

جامد جایگزینی اســت کــه نه تنها 
انرژی و کارآمــدی مورد نیاز هواپیما 
را دارند بلکه ساختارشان حتی هنگام 
آســیب دیدگی جامد است و به همین 
دلیل آتش نمی گیرنــد.در این پروژه 
نمونه اولیه یک باتری ســولفور سلنیم 
تولید شــد که ۵00 وات ساعت انرژی 
به ازای هــر کیلوگرم باتری تولید می 
کرد. این مقدار ۲برابر متراکم از انرژی 
باتری اســتاندارد لیتیوم یونی اســت.
هواپیما برای تخلیه انرژی نیز نیازمند 
منبع است. درهمین راستا محققان ناسا 
باتری را مشابه یک سطل به کار گرفتند. 
انرژی یا ظرفیت باتــری نیز مقداری 
اســت که سطل می تواند در خود نگه 
دارد و قدرت آن نیز مربوط به سرعت 
تخلیه است. هواپیماهای برقی به این 
ســاز و کار برای تخلیه انرژی یا خالی 
کردن ســطل با سرعت بسیار زیاد نیاز 
دارند.تاکنون محققان به دستاوردهایی 

در زمینه نرخ تخلیه شــارژ دست یافته 
بودند. آنهــا اکنون متوجه شــده اند 
باتری هــای جامد می توانند دمایی تا 
۲ برابر دمای قابل تحمل در باتری های 
لیتیوم یونی را تحمل کنند با کمک یک 
طراحی سبک می توان انرژی بیشتر در 

فضای کمتری ذخیره کرد.
رکو ویچیانو محقق ارشد پروژه 
SABERS در بیانیه ای نوشت: این 
طراحــی نه تنها وزن باتری را ۳0 تا 40 
درصد نسبت به نســخه های کنونی 
کاهــش می دهد، بلکه میــزان انرژی 
ذخیره شــده را ۲ تا ۳ برابر افزایش می 
دهد که بسیار بیشــتر از ظرفیت های 

باتری های لیتیوم یونی است.
البته هنوز باتری های جامد تحت 
آزمایش هستندو به همین دلیل گرانبها 
به حســاب می آیند. آنها باید قبل از به 
کارگیری در پروازهای تجاری به طور 

گسترده آزمایش شوند.

»شیائومی« از سگ رباتیک جدید خود رونمایی کرد

ناسا باتری مخصوص سفرهای هوایی طولانی می سازد

گروه علمی و آموزشی- قاسم 
احمدی لاشکی در خصوص کمبود 
نیــروی خدماتــی و برنامه آموزش 
و پــرورش بــرای جــذب نیروی 
خدماتــی در مــدارس، اظهار کرد: 
کمبود ما در نیروی خدماتی مدارس 
خیلــی زیاد اســت. در این راســتا، 
وزیر صحبت هــای لازم را با رئیس 
جمهــوری انجام داده  و امیدواریم به 
نتیجه برسد؛ البته اینکه برای این امر 
تا چه انــدازه مجوز گرفته اند را پس 
از نهایی شدن باید خود شخص وزیر 

اعلام کنند.
وی در پاسخ به اینکه آیا امسال 
نیز مدیر و ناظم موظف به تدریس در 
کلاس ها هســتند؟، توضیح داد: اگر 
کمبود نیرو داشــته باشیم، مجبوریم 
از هر روشی استفاده کنیم تا کلاسها 
را خالــی نگذاریم. دانش آموز نباید 
بدون معلم باقــی بماند. اگر کمبود 
نداشته باشیم از این ظرفیت استفاده 
نمی کنیــم و مدیران و ناظم ها برای 

کار مدیریتی خود آزاد تر می شوند. 
اگر هم کمبود پیــدا کنیم مجبوریم 

زحمت این عزیزان را زیاد کنیم.
 بالاخره آموزش و پرورش 
امسال »بازنشســته ها« را به 

کار می گیرد؟
معــاون حقوقی و امور مجلس 
وزیر آموزش و پرورش در پاســخ 
به ســوال دیگر مبنی بر اینکه مشاور 
وزیر و مدیر پروژه های اســتخدامی 
وزارت آمــوزش و پــرورش اعلام 
کردند امسال آن دسته از بازنشستگان 
آموزش و پرورش که رتبه سه به بالا 
دارند برای همکاری و جبران کمبود 
نیــرو در آموزش و پــرورش به کار 
گرفته می شــوند اما وزیر آموزش و 
پرورش این موضوع را تایید نکردند، 
بالاخره امســال کدام بازنشسته ها به 
کار گرفتــه می شــوند؟، تصریــح 
کــرد: این ها در اختیــار آقای وزیر 
اســت. حرف آقای وزیر هم حرف 
اول و آخــر در وزارتخانه اســت و 
 هرچــه زیــر نظر وی باشــد، دنبال 

می شود.

امسال آخرین سالی است 
که آزمون دانشگاه فرهنگیان از 
طریق سازمان سنجش برگزار 

می شود
لاشکی در عین حال با بیان اینکه 
امسال آخرین سالی است که آزمون 

دانشــگاه فرهنگیان از طریق سازمان 
سنجش برگزار می شود، خاطر نشان 
کرد: در حال حاضر پس از برگزاری 
آزمون، آمــوزش و پرورش ۱0 روز 
بیشــتر فرصت بــرای گزینش افراد 
ندارد تا متوجه شــود این فرد به درد 

معلمــی می خورد یا خیر. شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی مصوبه ای در 
۲۲ فروردین امسال دارد که طبق آن 
اجازه برگزاری آزمون اختصاصی به 

ما داده شده است.
وی ادامــه داد: یعنــی ما اعلام 

می کنیم تعداد مشــخصی معلم می 
خواهیــم و برای ایــن تعداد آزمون 
اختصاصــی برگزار می کنیم. در این 
بین ممکن اســت فرآینــد ارزیابی، 
معاینات پزشکی و مصاحبه ما 4 ماه 

هم طول بکشد. 

بــه همین خاطر از ســال آینده 
آزمــون دانشــگاه فرهنگیــان را بر 
اساس مصوبه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی، مستقل برگزار می کنیم. 
از طرفی این امر برای دوســتان 
سازمان سنجش هم راحت تر است 

و دیگر برایشــان دردسر نیست که 
بخواهنــد نتایج را اعــلام کنند اما 
منتظر اتمام گزینش ما باشــند. فصل 
الخطاب ما برای جذب نیرو از ســال 
آینده یعنی ۱40۳، مصوبه شــورای 

عالی انقلاب فرهنگی است.

کمبود »زیاد« نیروی خدماتی در مدارس؛

بالاخره آموزش و پرورش 
»بازنشسته ها« را به کار می گیرد؟
به گفته معاون حقوقی و امور مجلس وزیر آموزش و پرورش، با توجه به کمبود زیاد نیروی خدماتی در مدارس، 

وزیر آموزش و پرورش برای جذب این نیروها، صحبت هایی با رئیس جمهوری داشته است.

مــا اعــام می کنیــم تعــداد مشــخصی معلم مــی خواهیــم و بــرای ایــن تعــداد آزمون 
اختصاصــی برگــزار می کنیــم. در این بین ممکن اســت فرآینــد ارزیابی، معاینات پزشــکی 
و مصاحبــه مــا ۴ مــاه هــم طول بکشــد. به همیــن خاطر از ســال آینــده آزمون دانشــگاه 
فرهنگیــان را بــر اســاس مصوبه شــورای عالی انقاب فرهنگی، مســتقل برگــزار می کنیم. 
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